
 
СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

ГОРОД ЛУГАНСК ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПЕРВЫЙ СОЗЫВ 

ТРИДЦАТЬ ДЕВЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 «06» августа 2025 г.                        г. Луганск                                        № 1-39/2 

 

О внесении изменений в Положение «О территориальном общественном 

самоуправлении в муниципальном образовании городской округ город 

Луганск Луганской Народной Республики» 

 

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие 

действующему законодательству, руководствуясь Федеральным законом 

от 20.03.2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом 

муниципального образования, Уставом муниципального образования городской 

округ город Луганск Луганской Народной Республики, утвержденным 

решением Совета городского округа муниципальное образование городской 

округ город Луганск Луганской Народной Республики от 01.11.2023 г. № 1-3/1, 

Совет городского округа муниципальное образование городской округ город 

Луганск Луганской Народной Республики 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Положение «О территориальном общественном 

самоуправлении в муниципальном образовании городской округ город Луганск 

Луганской Народной Республики», утвержденное решением Совета городского 

округа муниципальное образование городской округ город Луганск Луганской 

Народной Республики от 27.02.2025 г. № 1-33/5 «Об утверждении Положения 

«О территориальном общественном самоуправлении в муниципальном 

образовании городской округ город Луганск Луганской Народной Республики», 

следующие изменения: 

 

1.1. Статью 1 изложить в следующей редакции: 

«Статья 1. Право граждан Российской Федерации на участие в 

организации и осуществлении территориального общественного 

самоуправления 



1. Граждане Российской Федерации, проживающие на соответствующей 

территории, достигшие восемнадцатилетнего возраста, имеют право 

участвовать в организации и осуществлении территориального общественного 

самоуправления на данной территории, избирать и быть избранными в органы 

территориального общественного самоуправления, получать информацию о 

деятельности территориального общественного самоуправления. 

2. Граждане Российской Федерации, достигшие восемнадцатилетнего 

возраста, не проживающие на территории осуществления территориального 

общественного самоуправления, имеющие на данной территории недвижимое 

имущество, принадлежащее им на праве собственности, могут участвовать в 

собраниях граждан, конференциях граждан (собраниях делегатов) с правом 

совещательного голоса.» 

 

1.2. Часть 5 статьи 6 изложить в следующей редакции: 

«5. Собрание граждан по вопросам осуществления территориального 

общественного самоуправления считается правомочным, если в нем 

принимают участие не менее одной трети жителей соответствующей 

территории, достигших восемнадцатилетнего возраста. 

Конференция граждан (собрание делегатов) по вопросам осуществления 

территориального общественного самоуправления считается правомочной, если 

в ней принимают участие не менее двух третьих избранных на собраниях 

граждан делегатов, представляющих не менее одной трети жителей 

соответствующей территории, достигших восемнадцатилетнего возраста.» 

 

1.3. Статью 9 изложить в следующей редакции: 

«Статья 9. Выборы комитета (совета) 

1. Комитет (совет) избирается на собрании граждан, конференции 

граждан (собрании делегатов), проживающих на соответствующей территории, 

достигших восемнадцатилетнего возраста. 

2. Порядок формирования, прекращения полномочий, права и 

обязанности, срок полномочий комитета (совета) определяются уставом 

территориального общественного самоуправления, количество членов комитета 

(совета) – собранием граждан, конференцией граждан (собранием делегатов), 

проживающих на соответствующей территории, достигших 

восемнадцатилетнего возраста. 

3. Полномочия комитета (совета) начинаются с момента оглашения 

председательствующим на собрании граждан, конференции граждан (собрании 

делегатов) итогов выборов комитета (совета), кроме учредительного собрания 

граждан, учредительной конференции граждан (собрания делегатов), когда 

действуют требования, установленные частью 6 статьи 4 настоящего 

Положения. 

4. Комитет (совет) формируется путем избрания его членов. Члены 

комитета (совета) избираются путем голосования. 

Количество голосов, необходимых для избрания членов комитета 

(совета), устанавливается уставом территориального общественного 

самоуправления, но не может быть менее двух третьих жителей 



соответствующей территории, достигших восемнадцатилетнего возраста, 

присутствующих на собрании граждан, либо не менее двух третьих избранных 

на собраниях граждан делегатов, присутствующих на конференции граждан 

(собрании делегатов). 

5. В состав комитета (совета) входит председатель комитета (совета), 

который избирается из числа членов комитета (совета) на собрании граждан, 

конференции граждан (собрании делегатов) или на первом заседании комитета 

(совета). 

Количество голосов, необходимых для избрания председателя комитета 

(совета), устанавливается уставом территориального общественного 

самоуправления, но не может быть менее двух третьих жителей 

соответствующей территории, достигших восемнадцатилетнего возраста, 

присутствующих на собрании граждан, либо не менее двух третьих избранных 

на собраниях граждан делегатов, присутствующих на конференции граждан 

(собрании делегатов), либо не менее двух третьих избранных членов комитета 

(совета), участвующих в заседании комитета (совета).» 

 

1.4. Часть 1 статьи 13 изложить в следующей редакции: 

«1. Домовый комитет, председатель домового комитета, старший по 

дому избираются на собрании граждан, конференции граждан (собрании 

делегатов), проживающих в соответствующем многоквартирном жилом доме, 

из числа граждан, проживающих в соответствующем многоквартирном жилом 

доме, достигших восемнадцатилетнего возраста.» 

 

1.5. Часть 1 статьи 15 изложить в следующей редакции: 

«1. Старший по улице избирается на собрании граждан, конференции 

граждан (собрании делегатов), проживающих на территории группы жилых 

домов, из числа жителей данной территории, достигших восемнадцатилетнего 

возраста. 

Старший по улице, избранный до проведения учредительного собрания 

граждан, учредительной конференции граждан (собрания делегатов) по вопросу 

организации территориального общественного самоуправления, может входить 

в структуру комитета (совета) по решению учредительного собрания граждан, 

учредительной конференции граждан (собрания делегатов).» 

 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Председатель Совета городского 

округа муниципальное образование 

городской округ город Луганск 

Луганской Народной Республики 

 

__________________ С. А. Цемкало 

 Временно исполняющий полномочия 

главы муниципального образования 

городской округ город Луганск 

Луганской Народной Республики 

 

___________________ Я. В. Пащенко 

 


